Считать утратившим силу Органический закон Грузии «О Совете национальной безопасности» от 11 ноября 2004 года. (31.10.2018 N3622, ввести в действие с принятием присяги Президентом Грузии, избранным в результате следующих выборов Президента Грузии.)

Контрольный текст по состоянию на 21.12.2016 N167

Органический закон Грузии

О Совете национальной безопасности

Статья 1. Совет национальной безопасности

- 1. Согласно статье 99 Конституции Грузии для организации военного строительства и обороны страны создается Совет национальной безопасности, возглавляемый Президентом Грузии.
- 2. Совет национальной безопасности является совещательным органом при Президенте Грузии, уполномоченным на рассмотрение вопросов, определенных настоящим Законом, для подготовки решений высшего уровня. (30.10.2014N2728)
- 3. Состав, полномочия и порядок деятельности Совета национальной безопасности в соответствии с Конституцией Грузии определяются настоящим Законом.

Статья 2. Полномочия Совета национальной Безопасности (30.10.2014 N2728)

- 1. Совет национальной безопасности в пределах конституционных полномочий Президента Грузии рассматривает:
- а) Национальную военную стратегию Грузии;
- б) вопросы, непосредственно связанные с военным строительством и организацией обороны страны;
- в) при объявлении военного положения в случае вооруженного нападения на Грузию и наличии надлежащих условий вопросы, связанные с заключением мира;
- г) вопрос об объявлении на всей территории страны или какой-либо ее части чрезвычайного положения в военное время или во время массовых беспорядков, посягательства на территориальную целостность страны, военных переворотов и вооруженных восстаний, экологических катастроф и эпидемий или в других случаях, когда органы государственной власти лишены возможности нормального осуществления конституционных полномочий;
- д) вопрос об издании декретов, имеющих силу закона, во время военного или чрезвычайного положения;
- е) структуру Военных Сил и представляет Президенту Грузии на утверждение;
- ж) вопросы назначения на должность и освобождения от должности начальника Генерального штаба Вооруженных Сил Грузии и других военачальников;
- з) положение в зонах международных конфликтов и вопросы сотрудничества Грузии с системами коллективной обороны;
- и) вопросы, связанные с участием Грузии в мероприятиях по обеспечению безопасности за пределами границ страны в соответствии с заключенными или признаваемыми Грузией международными договорами и соглашениями;
- к) в целях обороны государства в особых и предусмотренных законом случаях вопросы ввода в страну, использования и перемещения военных сил другого государства;
- л) вопрос боевой готовности Военных Сил.
- 2. Совет национальной безопасности большинством в 2/3 членов принимает решение о численности Военных Сил Грузии и представляет его на утверждение Парламенту Грузии одновременно с представлением Правительством Грузии проекта Государственного бюджета Грузии.

Статья 3. Состав и заседание Совета национальной безопасности (30.10.2014 N2728)

- 1. На заседаниях Совета национальной безопасности председательствует Президент Грузии.
- 2. Постоянными членами Совета национальной безопасности являются: Премьер-министр Грузии, Председатель Парламента Грузии, Министр иностранных дел Грузии, Министр обороны Грузии, Министр внутренних дел Грузии, Председатель Комитета Парламента Грузии по везопасности, Председатель Комитета Парламента Грузии по внешним сношениям, Начальник Службы государственной безопасности Грузии, Помощник Президента Грузии по вопросам национальной безопасности Секретарь Совета национальной безопасности (далее Секретарь Совета национальной безопасности), Начальник Генерального штаба Вооруженных Сил Грузии. (8.07.2015 N3974)
- 3. В случае необходимости по решению Президента Грузии для присутствия на заседании Совета национальной безопасности могут быть приглашены лица, не являющиеся членами Совета национальной безопасности.
- 4. Члены Правительства Грузии (кроме членов Правительства Грузии, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи), руководители подчиненных Премьер-министру Грузии/Правительству Грузии ведомств приглашаются для присутствия на заседании Совета национальной безопасности по решению Президента Грузии, по согласованию с Премьер-министром Грузии, а Председатель Комитета Парламента Грузии (кроме председателей комитетов Парламента Грузии, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи) по решению Президента Грузии, по согласованию с Председателем Парламента Грузии.

Статья 4. Секретарь Совета национальной безопасности и его полномочия (30.10.2014 N2728)

- 1. Секретаря Совета национальной безопасности назначает на должность и освобождает от должности Президент Грузии.
- 2. Секретарь Совета национальной безопасности при исполнении служебных обязанностей подотчетен только Президенту Грузии.
- 3. Секретарь Совета национальной безопасности:
- а) как представитель Президента Грузии участвует в разработке проектов Концепции национальной безопасности Грузии и документа об оценке угроз для Грузии;
- б) организует деятельность Совета национальной безопасности;
- в) руководит аппаратом Совета национальной безопасности;
- г) подготавливает заседания Совета национальной безопасности;
- д) от имени Совета национальной безопасности заключает договоры о выполнении экспертно-аналитических работ;
- е) в пределах своих полномочий подписывает служебные документы;
- ж) в установленном порядке выполняет отдельные поручения Президента Грузии.

Статья 5. Порядок рассмотрения вопроса Советом национальной безопасности (30.10.2014 N2728)

- 1. Заседание Совета национальной безопасности созывает Президент Грузии в пределах полномочий, установленных настоящим Законом.
- 2. Заседание Совета национальной безопасности, как правило, является закрытым. По решению Президента Грузии заседание Совета национальной безопасности может быть объявлено открытым.
- 3. Совет национальной безопасности разрабатывает предложения по рассматриваемым вопросам и представляет их Президенту Грузии.
- 4. Президент Грузии на основании предложений, представленных Советом национальной безопасности, в случае необходимости издает соответствующие акты.
- 5. Правовые акты Президента Грузии, касающиеся деятельности Совета национальной безопасности, контрассигнации не требуют. Или для актов контрасигнация не требуется

http://www.matsne.gov.ge

Статья 6. Национальная военная стратегия Грузии (30.10.2014 N2728)

Национальную военную стратегию Грузии по представлению Правительства Грузии утверждает Президент Грузии.

Статья 7. Аппарат Совета национальной безопасности

- 1. Аппарат Совета национальной безопасности является учреждением режима особого значения, работающим над информацией исключительной важности, совершенно секретной и секретной информацией, которое на основании законодательства Грузии в пределах предоставленных полномочий осуществляет информационно-аналитическое и организационное обеспечение деятельности Совета национальной безопасности.
- 2. Положение об аппарате и штатное расписание Совета национальной безопасности по представлению Секретаря Совета национальной безопасности утверждает Президент Грузии. (21.12.2016 N167, ввести в действие с 1 июля 2017 года.)

Статья 8. Заключительные положения

- 1. С вводом в действие настоящего Закона считать утратившим силу Закон Грузии "О Совете национальной безопасности" (Парламентис уцкебани № 002, 9.03.1996, с. 12).
- 2. Настоящий Закон ввести в действие по опубликовании.

Президент Грузии Михаил Саакашвили

Тбилиси

11 ноября 2004 года

№ 565-IIc

http://www.matsne.gov.ge